
Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 190 del 03/08/2018 

 
 

Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 
 

DETERMINAZIONE N. 190 del 03/08/2018 
 
OGGETTO: Servizio di manutenzione dell'impianto ascensore presso la sede dell'UTI del 
Gemonese per il triennio 2018 - 2020. 
Affidamento incarico sostituzione impianto di illuminazione vano ascensore. 
CIG Z4424920C6  

 
AREA TECNICA OO.PP UTI 

Ufficio LL.PP. Patrimonio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICORDATO che: 

 con deliberazione assembleare n. 41 di data 27-12-2016 è stato approvato in via definitiva lo 
Statuto risultante dal testo coordinato, che prevede l’ingresso in UTI dal 1° gennaio 2017 dei 
Comuni di Bordano e Montenars; 

 come stabilito al comma 2 dell'art. 30 dello Statuto dell'UTI, fino all'adozione di regolamenti 
propri l'Unione si avvale, in quanto compatibili, dei regolamenti del Comune più popoloso 
(Artegna); 

 con delibera n. 3 del 03-01-2018 è stata approvata la convenzione sottoscritta con il Comune 
di Artegna per l'utilizzo congiunto del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Artegna, cat. D6), ai sensi dell'art. 7 del C.C.R.L. 26-11-2004, per l'anno 2018; 

 con decreto n. 4 di data 12-01-2018 è stato nominato con decorrenza 01 gennaio 2018 fino al 
31 dicembre p.v., l'arch. Giuseppe Fasone, dipendente del Comune di Artegna, Posizione 
Organizzativa responsabile dell'Area Tecnica – Settore I – Opere pubbliche ed interventi 
dell’Unione di questa U.T.I.; 

VISTI gli articoli 5 (Fasi di controllo di regolarità amministrativa) e 6 (Fasi di controllo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 6 del 
21/02/2013 del Comune di Artegna; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Artegna (adottato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 03 del 27.01.1998, e modificato con delibera consiliare n. 17 del 08/02-/2010); 
 
VISTA la delibera di Assemblea dei Sindaci n. 14 del 18-04-2018 con la quale veniva approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011; 
 
VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 44 del 03-05-2018 con la quale viene disposto di 
assegnare ai titolari di posizione organizzativa nominati con rispettivi Decreti del Presidente per 
l’anno 2018, le risorse finanziarie relative ai capitoli di spesa corrente nonchè la successiva delibera 
n. 47 di data 16-05-2018 con la quale vengono assegnate all'area tecnica le risorse in conto 
capitale necessarie alla realizzazione delle opere pubbliche e degli interventi, secondo 



Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 190 del 03/08/2018 

l’articolazione contenuta nei prospetti allegati e relativi al bilancio di previsione definitivo 2018 
approvato con delibera di Assemblea dei Sindaci n. 14/2018; 
 
VISTA la determina n. 70 del 06-04-2018 con la quale veniva affidato l’incarico dell’esecuzione 
del servizio di manutenzione dell’impianto ascensore presso la sede dell’UTI del Gemonese per il 
periodo triennio 2018 – 2020 alla ditta RONCO ASCENSORI s.r.l. con sede in via Graonet, 8 – 
Udine C.F. / P.IVA 0282089030 per il periodo 2018 – 2020 mediante Rdo MePa n. 1857630; 
 
VISTA la determina n. 15 del 02-02-2018 con la quale veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore Esecuzione del contratto per la gestione del servizio di manutenzione 
degli impianti ascensori, il geom. Vuerich Gianpaolo; 
 
PRESO ATTO che dal verbale di verifica periodica biennale n. 6521/2018/A del 09-07-2018 della 
ditta incaricata OCE Organismo di Certificazione Europea s.r.l. con sede in Palestrina (RM) è stato 
raccomandato di potenziare/migliorare l’illuminazione del vano corsa dell’ascensore per garantire 
gli interventi di manutenzione dell’impianto in sicurezza; 
 
PREMESSO che: 
- necessita pertanto procedere con la sostituzione ed integrazione dell’impianto di illuminazione del 

vano ascensore; 
- l’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

- per la fornitura di beni/servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare gli 
artt. 36, 37 e 32; 

- il secondo periodo co. 450 art, 1 della L. 296/2006 come modificata dalla legge di stabilità 2016 
(L. 208/2015) dispone l’obbligo di utilizzare il mercato elettronico solamente per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

- la spesa prevista è inferiore a €. 1.000,00 e pertanto è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
MePA; 

- che al fine di procedere con maggiore speditezza e garantire economicità ed efficienza a tutta la 
procedura si ritiene adottare il metodo dell’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 co. 2 lett a) del 
D.Lgs. 50/2016 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (disposizione 
modificata dal D.Lgs. 56/2017) procedendo con l’incarico diretto in favore della ditta che opera la 
manutenzione ordinaria; 

- è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo di gara CIG: 
Z4424920C6; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e in particolar modo il punto 
3.3.4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26-10-2016; 
 
VISTO il preventivo n. 2018/186 del 23-07-2018 (ns. prot. 4138 del 23-07-2018) presentato dalla 
ditta manutentrice degli impianti RONCO ASCENSORI s.r.l. di Udine, per l’intervento di 
installazione di plafoniere stagne, con relative tubazioni, accessori e linee elettriche ed installazione 



Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 190 del 03/08/2018 

di interruttore sul quadro di distribuzione in locale macchine per una spesa complessiva a corpo di 
€. 960,00 I.V.A. 22% esclusa; 
 
RITENUTO tale preventivo congruo, e ritenuto pertanto di affidare direttamente alla ditta RONCO 
ASCENSORI s.r.l. con sede in via Graonet, 8 – Udine C.F. / P.IVA 0282089030, già manutentrice 
dell’impianto, l’incarico per la sostituzione dell’impianto di illuminazione per un importo 
complessivo di €. 1.171,20; 
 
ATTESO che è stata verificata la regolarità contributiva (DURC) con il sistema on line relativo alla 
ditta esecutrice e che la stessa risulta in regola; 
 
VISTI il D.Lgs 118/2011 e il D.Lgs. 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto di quanto sopra indicato; 
 
2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 co. 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 per 
l’intervento di installazione di plafoniere stagne, con relative tubazioni, accessori e linee elettriche 
ed installazione di interruttore sul quadro di distribuzione in locale macchine, considerata l’entità e 
l’urgenza della riparazione; 
 
3. di affidare l’incarico relativo all’intervento di sostituzione dell’impianto di illuminazione alla 
ditta RONCO ASCENSORI s.r.l. con sede in via Graonet, 8 – Udine C.F. / P.IVA 0282089030, 
attualmente incaricata della manutenzione dell’impianto, per la somma complessiva di €. 960,00 
I.V.A. 22% esclusa, come da preventivo; 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di €. 1.171,20 al Cap. 425: "Spese manutenzione immobili di 
proprietà dell’UTI": 
 
 
 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2018 2018 Z4424920C6 425/0 1-6 13 1 3 2 9 8 1.171,20 
RONCO ASCENSORI SRL 
cod.fisc. / p.i. IT  02820890305 

8 

          
5. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del d. lgs. 267/2000, che: 
- il fine della presente procedura è l’affidamento dell’incarico per la sostituzione dell’impianto di 
illuminazione del vano ascensore presso la sede dell’UTI del Gemonese; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016; 
- la forma del contratto è la lettera commerciale, previa acquisizione della documentazione di rito; 
- il CIG assegnato alla presente procedura è: Z4424920C6; 
 
 
 
 
 
 



Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 190 del 03/08/2018 

Il sottoscritto attesta:  
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n. 174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in 
conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto. 
 
L’istruttore Gianpaolo Vuerich 
 
 
 Il Responsabile 
 f.to arch. Giuseppe Fasone 
 
 
  

 
 
 



Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese – Determina n. 190 del 03/08/2018 

 

 
Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

190 03/08/2018 Ufficio LL.PP. Patrimonio 07/08/2018 

 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione dell'impianto ascensore presso la sede dell'UTI del 
Gemonese per il triennio 2018 - 2020. Affidamento incarico sostituzione impianto di 
illuminazione vano ascensore. CIG Z4424920C6  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (f.to rag. Turrini Daniela) 
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 1.171,20 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE Num.   
Impegno 

2018 2018 Z4424920C6 425/0 1-6 13 1 3 2 9 8 1.171,20 
RONCO ASCENSORI SRL 
cod.fisc. / p.i. IT  
02820890305 

8 148 

 
          
 
    
 

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/233 
 



Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese - Determinazione n. 190 del 03/08/2018 

 

 
Unione Territoriale Intercomunale del Gemonese 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

190 03/08/2018 Ufficio LL.PP. Patrimonio 07/08/2018 

 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione dell'impianto ascensore presso la sede dell'UTI del 
Gemonese per il triennio 2018 - 2020. Affidamento incarico sostituzione impianto di 
illuminazione vano ascensore. CIG Z4424920C6  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 28/08/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
12/09/2018. 
 
Addì 28/08/2018  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 f.to Daniela Pascolo 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


